38. La protestación está editada en CTr 6, 785-800 y LP 3, 726s, pero en ambas ediciones faltan el *Mandatum* y el *Actus*, que transcribimos.

noniam discesserunt, ibique erant sub praetextu Concilij congregati coram Notariis publicis, et nonnullis testibus fecerit et proposuerit. Stas. vero Sua cum debuisset negotio sibi proposito, et urgentissimae necessitati pro Religionis instauratione et fidei Catholicae augmento et ut scandalis obuiaeretur, prouidere, petitamque medelam exhibere. Die prima tunc sequentis februarij in praesentia dicti Don Jacobi expresse protestantis pro consideratione Jurium nostrorum ac Religionis negotii coram eisdem Notarijs et testibus dict[ae] Protestationis responsionem negotio, et necessitati non conuenient[em] dederit, ac de consilio dictorum Rmor. Cardinalium causam inualiditatis seu ualiditatis praefatae translationis ab ipsa Tridentina Ciuitate Bononiam ad se suscepit, et aduocaverit ac Rmis. Cardinalibus Parisio, Burgensi, Crescentio et Polo audiendam ac suae Sti. et sacro Rmor. Cardinalium Collegio referendam, et per Stem. Suam, et dictum Sacrum Collegium terminandam, et decidendam, commiserit, ac alia fecerit, ordinauerit, et disposuerit, prout haec et alia continetur in Instrumento sub dictis diebus uigesima tertia Januarij et prima Februarij per Ferdinandum de Montesa, et Petrum Ximeneç dicti Don Jacobi Secretarios, ac publicos Notarios, rogato et subscripto, cuius tenorem, ac si presentibus inserentur haber[i] volumus pro expresso. Et quanuis dictum Mandatum nostrum plenum et sufficiens fuit ad dictam Protestationem faciendam et proponendam, illudque et illa ex mente nostra emanauerit ea forma et modo, prout sunt, et prout ipsa Protestatio facta et proposita extitit: Nihilominus uolentes omnes ambiguitatis scrupulos, et haesitationum causas, minusque legitimas interpretationes exinde factas, et que fieri possent // ^{tsv} de medio tollere, ex certa, uera et deliberata nostra scientia dicimus, attestamus, et declaramus, intentionis Nostrae semper semper [*sic*] fuisse, fore, et esse per predicta verba coram Smo. Dno. Nostro Papa et Sacro Cardinalium collegio et alia in dicto Mandato nostro posita, dedisse eidem Don Jacobo procuratori potestatem Protestandi eidem Sti. Suae, et dicto Sacro collegio eisdem modo et forma, quibus idem Don Jacobus Protestatus fuit dictamque Protestationem, et omnia in ea contenta ex mente nostra procesisse, ac de Mandato, scientia, et ordine nostris factam et positam fuisse, prout ultra dictum Mandatum in publica forma et nobis datum, etiam in multis alijs nostris priuatis litteris ad dictum Don Jacobum missis, et specialiter illis, quae die octaua Januarij proxime fuerunt a nobis eidem scriptae constat et euidenter apparet. Pro maiori autem cautela, ac quatenus opus sit, dictam Protestationem et omnia et singula in ea contenta ac alia per dictum Don Jacobum nomine nostro dicta et protestata eisdem modo, jure, et forma, quibus per dictum Don Jacobum protestata, dicta, et facta fuerunt, ratificamus, confirmamus, et approbamus, rataque et firma esse ac illa ualere uolumus, decernimus et declaramus ac etiam eundem Don Jacobum ex dicta nostra scientia, sanoque accedente consilio facimus, constituimus, creamus et deputamus generalem et specialem ac specialissimum Procuratorem et Mandatarium nostrum dantes ei plenam et amplam et omnimodam, etiam liberam potestatem, facultatem et authoritatem, ut tanquam Procurator et Orator noster Protestationem praedictam per eum dicta die uigesima tertia Januarij nostro et Sacri

Imperij, Regnorum et Dominorum nostrorum nomine factam, eisdem modo, jure et forma, quibus facta et proposita fuit, ac alias omnibus melioribus modo, uia, jure, et causa, quibus fieri poterit, et debuerit, potestque et debet, ac eidem Don Jacobo uisum aut libitum fuerit, ac etiam quancunque aliam Protestationem, seu quascunque alias Protestationes, Exceptiones, Declarationes, recusationes, Allegationes suspitionum aliam loci // ^{14r} non tuti Reclamationes, Querelas, Supplicationes et quancunque aliam Protestationem, seu quascunque alias Protestationes tam contra responsionem per suam Stem. uel sacrum etiam Collegium Cardinalium dicta die prima februarij, ut premittitur datam et deinde etiam dandas, quam alias ad quoscunque alios actus negocium, et causam huiusmodi, uel alias quomodolibet, concernentes, necessarios, uel oportunos, et prout dicto Don Jacobo uisum, aut libitum fuerit, tum eidem Smo. Dno. Nro. Papae quam dictis Rmis. Cardinalibus, et illorum Sacro Colegio, ac alijs quibuscunque et uerbo ac in scriptis de nouo semel, bis, et ter, et toties, quotiens sibi uisum aut libitum fuerit, ac omnia et singula in praemissis, et circa ea et abinde emergentia et dependentia, etiam quantumlibet necessaria uel oppotuna facere, proponere, asserere, gerere, et exercere ac protestari [ac instrumentum seu instrumenta necessarium seu necessaria seu Notarijs Publicis requirere et extrahi facere, ac omnia alia ac singula etiam quantumcunque expreis maiora ducere, facere, gerere, exercere ac protestari]^a possit et ualeat, quae in huiusmodi actibus requiruntur, et necessaria fuerint, seu quouis modo oportuna, et que nos ipsi facere possemus, et deueremus, si praemissis personaliter interessemus, etiamsi talia forent, quae Mandatum exigent magis speciale, uel indiuiduum, quam praesentibus sit expressum, et secundum quod a nobis habet in mandato. Promittentes in uerbo nostro Caesareo et Regio nos ratum, firmum, gratumque habituros quicquid per praedictum Procuratorem et Mandatarium nostrum actum, dictum, gestum, et protestatum fuerit in praemissis nec quouis modo illis contrauenturos esse, dolo et fraude penitus semotis.

Harum testimonio Literarum manu nostra subscriptarum et Sigilli nostri appensione munitarum. Datum in oppido nostro Valentienes Die Decima Septima mensis Augusti Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Nono. Imperij nostri vigesimo Nono, et Regnorum nostrorum Trigesimo quarto.

Carolus.

V. Perrenotus

Ad Mandatum Caesareae et Catholicae / Mtis. proprium

J. Obernburger.

ACTUS [Y FINAL DE LA PROTESTA]

¹¹³ Cum Sacra Caes. Catholica Mtas. Principibus, Electoribus, Proceribus ac ceteris Sacri Romani Imperij Ordinibus, absentiumque Legatis et nuntiis Augustae ad Comitia ibidem congregatis prima Septemb. inter cetera proposuisset de ratione Catholica ineunda, qua controuersia Reli-

^a Las palabras entre corchetes están añadidas en el margen.

gionis in Imperio nationis Germanicae aliquando componeretur: Daeque essent ad hanc propositionis partem ab Electoribus et Statibus separatae responsiones. Tandem sua Mta. sic replicam suam accommodauit, ut omnes Ordines Sacri Imperij communi consensu (gratius primum actis suae Caesareae Mti. pro paterno suo studio erga nationem Germanicam) concluderint, uelle se secundum suae Mti. replicam omnes praefatas controuersias ad definitionem Concilij Oecumenici Tridentini, in natione Germanica id petente Caes. Mte. ad supplicationem Statuum iam indicti obediens submittere et obtemperare, sperantes Suam Mtem. quemadmodum eius Replica continebat, daturam operam, quo legitime auditis audiendis, seposito omni affectu ad gloriam Dei et commodum Ecclesiae in praedicto Concilio procedatur. // ¹¹⁴ Supplicantes Suae Mti. afficere uellet apud Smmum. Dnum. Papam, ut Patres omnes rursus primo quoque tempore Tridenti conueniant, ne necessarium remedium longius differatur. Iidemque Sacri Roma. Imperij status audita postea relatione Legationis Rmi. Cardinalis Tridentini ad suam Stem. missi, suae Mti. repentes submissionem factam Concilio, rursus supplicarunt, ut instare uellet, quò sine longiore mora sua Stas. Concilium Tridenti coeptum, curet Tridenti continuari sperantes Stem. suam officio suo non defuturam. In quorum omnium testimonium Rmus. D. Sebastianus Archiep^{us}. Moguntinus Elector, et Sacri Romani Imperij Archicancellarius hunc praescriptum actum, et certificationem in sua et Imperij Cancellaria fieri curauit, et secreto suo suo [*sic*] communiri fecit. Datum Augusti XV Aprilis Anno Dni. M.D.XLVIII.

Mandato Rmi. Dni. Archiepi' Moguntini / Archicancellarij Imperij et Principis / electoris. / Chasparus Cun'o Jurium Doctor Vicecancellarius / Moguntinus.

Videt Stas. s. consensu grauissimorum Principum et amplissimorum ordinum Imperij concursu salutem a Concilio Tridentino flagitari. videt nullum finem fieri postulandi. adducuntur enim ad hanc perpetuam diligentiam, quod nihil de mali grauitate minui animaduertunt. Dixi quam potui breuissime ad ea quae Stas. tua in suo scripto proponit, quamque tam explorata est et cognita certitudo, ut in clarissima argumenta querere non sit necesse. Sed iussit Caesar me hac ratione uti nequid Stas. tua minus ab ipso studiose flagitatum aut frigidius predictum existimaret. Deinde quod omnibus necessaria est haec salus, quae flagitatur Caesar nihil tam studiose agere se posse uidet ut sibi satisfaciat. Itaque ut colligam ea quae longa Responsione Stis. tuae proferuntur, ratio quedam extrahendi tempus queritu, celerrime Concilium Tridentinum restituatur: iudicium quoddam proponitur in quo illi, qui Concilium Tridentinum scindere uoluerunt, peride ac si sua id ipsi autoritate aggressi sint ad causam dicendam coram Ste. tua uocentur. Stas. tua cognitionem huius excogitate cause sibi asserit. Delegerat quosdam ex hoc numero Patrum quibus excussionem atque examinationem permittit. Haec eius generis esse satis demonstraui, ut nihil commodi magnam perniciem adferat. Quod si quis equum animum ad iudicandum ea quae a me superius dicta sunt adhibeat, nullo modo refragari poterit. Ostendi enim non necessarium, inuidiosum, inutile hoc Iudicium propositum fuisse. Esse a tem-

poribus, ab occasionibus, a tranquillitate alienum. Multa in se et magna complecti incommoda laboris et periculi et contencionis plena. Vnum esse profugium Concilium Tridentinum his temporibus, quod nullis ambagibus, nullo negotio unam in se continet salutem Ecclesiae, in qua tamen omnia contineri oportet que cum communi felicitate, honore amplitudine Stis. tue et Sedis Apostolice coniuncta sunt. Vnum esse quod ad felicitatem conseruationis, ad finem propositum Ecclesiae, ad uitanda grauiora incommoda sit et honestissimum et expeditissimum. Germanie enim coniunctio queritur, de qua Stas. tua aliquando dixit nullum se posse capere fructum istius et etatis et dignitatis iucundioem quam Germaniae conciliatae. Praeclare id sane: est enim Resp. Christiana tam arctis finibus conclusa, ut reliquiae quaedam veteris Mtis. uideri possit. Quod in ea firmissimum atque maximum est, quod contra barbaros excubat, est Germania. Nomen illa atque dignitatem Imperij Rom. tuetur; fidem Christi, huius Sedis auctoritatem multis seculis amplificauit. Haec magna non magno negotio nunc Bme. Pr. retineri potest. Capere potest Stas. tua fructum, quem optauit, perfacile potest multas hominum contentiones interrumpere, qui auctoritatem tuam in disceptatione uersari cupiunt. Potest initia dissensionis, quae inter Patres Tridentinos, atque eos // ^{f15r} qui Bononiam se contulerunt, oriri possunt, extinguere. Potest obruere nimium excitata iudicia atque disputationes, quas habent homines de immo-dico illo et uehementi impetu, quo Legati asserti atque ministri Stis. tuae cum Bononiae, tum Tridenti, praecipitanter usi sunt. Habet iter ad summam et ab omnibus expectatam gloriam expeditissimum. Est enim nauis Petri procellis circumuenta, et iactata portum querit. Licet huic nauis tempestatem gubernante Ste. tua effugere, naufragio liberari facile potest. Data est a Deo occasio, qua nulla potest esse optabilior. Caesaris studio et Ordinum Imperij consensione, multa eaque difficilia explicata sunt ut quidquid reliquum est de spe salutis in uoluntate tantum atque nutu Stis. tuae positum sit. Habeat oportet in Ste. tua summas spes salutis Ecclesia, cuius fidem se a Deo commissam uidet. Simul tempus, dignitas et necessitas hortantur, ne sanctam et diuinam rem negligat. Quare pro illa Caesaris perpetua pietate, quam ab ineunte aetate ad res gerendas adhibuit, ac perpetuo sibi observandam statuit, iterum me Caesar hortari, precari, obtestari atque admonere iussit, ne Stas. tua inuideat huic suauissimo fructui vinee Dni. ne illum transformet in labruscas acerbissimas; ut Religionem, fidem, Remp. conseruatam uelit, hoc institutum Iudicium abdicet, nullis exquisitis artificiis aut de nullitate et inualiditate disputationibus spem Ecclesiae, gemitum Spiritus Sancti interpellet, nullum in re clarissima impedimentum aut ipsa obiiciat, aut ab Assertis suis Legatis interponi patiatur. Nullum negotium facessat ijs optimis Patribus, qui ut commodis Ecclesiae cauerent, quò a Ste. tua euocati sunt, non relinquendum existimauerunt.

Doc. 27 (f. 206r-212v).

FRAGMENTOS DE LA CARTA DEL R. P. DOMINGO DE SOTO, O. P., CONFESOR DE CALOS V, AL CARDENAL FRANCISCO DE MENDOZA. 10 enero 1547³⁹.

^{f206}. Illme. dne. Praesulque Rme.

Literas recepi dominationis tuae Illmae., quae cum per se mihi fuissent iucundissime, tamen earum accessione, quas iussu Dominationis tuae tuus iureconsultus Paccius appendit, ut locupletiores, ita et gratiores uenerunt. Scripsit mihi utraque lingua: forte ut interlatiam^a (sic) mater namque dignoscerem, perpenderemque adeo quanta esset uirtus artis quae ita posset longe naturae antecellere.

... ..
^{f211v} De illa praeterea quae mihi cum Catharino controuersia est de cartitudine gratiae, habitus (ut audio) sermo est in uestro isto primo santoque senatu: dum dominationi tuae Rmae. proponenti decretum illud, ob dictam controuersiam lucis pluscule indigere, responsum est a Rmo. dmno, meo legato meritissimo Sanctae Crucis, nihil litem, quae inter nos est, ad lutheranorum dogmata spectare, sed esse disputationem inter theologos uetustam. Atque retulit ipse optima fide quod se coram disputatum est. Attamen quod fuerit unquam theologorum opinio haec quam Reuerendus Catharinus sustinet, nunquam illi qui hoc conabantur euincere potuerunt. Fuit quidem unus prorsus olim Bachonis Carmelita, qui id adstruxit, hoc adductus paralogismo *Qui suscipit sacramentum, infunditur gratia: ego suscipio: ergo infundor*. Secunda haec tamen subsumpta nemini esse potest certa certitudine fidei abstergentis omne dubium. Quoniam in intentione necessaria conferentis non potest taliter constare. Et in hoc fuit deceptus. Quod si dicat intentionem, bonamque fidem baptizati sufficere, resurgit illico argumentum, quod nec de illa dispositione quae sufficit absque sacramento certi esse possumus: uti ego manifeste conuincio. At uero, praeter unum Bachonem, nemo id unquam theologorum somnauit. Verumtamen quicquid hactenus fuerit in theologorum opinione, apertissime condemnata est opinio Catharini, per decretum⁴⁰. Id quod ego, omni // ^{f212r} proculdubio demonstro, et, si per diuinam misericordiam Concilium procedat, talionis periculo persistam demonstrare. Nam in conclusione Catharinus neque transuersum unquam distat a lutheranis, sed in ratione et causa quam subdit. Conclusio namque lutheranorum est *Potest quis certus esse suae gratiae certitudine fidei*,

^a inter latinam (?).

39. La carta es muy extensa. Habla al principio de las razones en pro de la reposición del Concilio de Trento a Bolonia, y de la legitimidad del Concilio en Bolonia, y afirma que el Emperador no tiene potestad ordinaria para convocar un Concilio, pero lo podría hacer en circunstancias extraordinarias y de excepcional gravedad, como sería *ubi legitimum Caput (absit Ecclesiae tam ingens plaga) pessundari sineret fidem, ecclesiaeque mores aut forsam patrimonia dilapidari*. Pasa luego a la cuestión personal con Catarino, que transcribimos.

40. Téngase en cuenta que Soto fechaba esta carta tres días antes de que el Concilio aprobase solemnemente este decreto.

quae omne dubium tollit. Atque eadem est Rdi. Catharini [Quin etiam quod adjungat lutherani justum quempiam obligari ad huiusmodi certitudinem Catharinus quoque pergit astruere quibus locis ego noto in apologia]. nisi quod illi adstruant quia existimant nulla opus esse alia dispositione preter unum assensum fidei. Catharinus uero, quia allucinatur easdem nobis praeparationes certo innotescere. Synodus autem conclusionem in genere, uti debuit, condemnauit, quauis de causa affirmaretur. Est enim et causa Catharini falsissima. Et ideo quando synodus cap. 9 pronuntians quod potest quiuus iustus de sua gratia formidare et timere, causam hanc subiungit *Cum nullus scire ualeat certitudine fidei cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum*, manifestissime absque ulla amphibologia condemnat, teneri iustum habere fidem remouentem omne dubium. Cuius contrarium affirmat Rdu. Catharinus [deceptus es dialectica sua illo uerbo Cui non potest subesse falsum]^c. Haec autem omnia et in 3 li. de natura et gratia et post in apologia adeo (ut arbitror) confeci euidenter, ut nemo qui dicta mea libere consuluerit, ualeat ullo modo hesitare. Tu ergo, Domine Illustrissime, cura ut consulantur, et non meum, sed synodi honorem tutare. Atque adeo boni consule meam insulsam prolixitatem. Neque enim libertas mihi erat, ut tua non facerem iussa, neque uero facultas, // ^{f212v} ut felicius perficerem. Vale et me tuorum albo scriptum dignare. Tridenti Xma. Januarii.

Tuae dnationis. illmae. ac

Rmae. obsequentissimus

Fr. Dmicus. Soto

Sobrescrito: Al Ilmo. y Rno. Señor el Sñor. Cardenal Mendoza.

Doc. 26. RESPUESTA DEL CARDENAL MENDOZA AL R. P. FR. DOMINGO DE SOTO, O. P.⁴¹

^{f202r} Franciscus S.R.E. Car^{lis}. *caur*[iensis] de Mendoça *vulgariter* nuncupatus Rdo. Pri. Magistro Dnico. Soto, S.

Litteras tuas accepi quibus ijs litteris respondeo, quanvis superiori mense ego breuiores, et Paetius noster longiores ad te dederamus. atque ita respondeo vt magnum nobis fecisse foerius videamur, quum pro breui vulgarique epistola, longam elegantem atque nimis eruditam abs te habuerimus. fecisti certe quod et te dignum fuit, et nos de te certe nobis polliciti eramus. Id enim ipsum eximius animi tui candor et singularis eruditio facile promittebat. Quare aurea pro aereis iure abs te habuimus habebuntque omnes qui vel opera uel pietate tua indigebunt. Ea namque in te est facultas et virtus, ut quum abunde alios dirigere possis, nemini deesse velis quo uno omnes tum *integri*^a tum religiosi *uiri*^b numerus cumulate absoluis. Et quamquam ea omnia pro officio ac munere

^a christiani / ^b homines.

41. Las palabras en cursiva son añadiduras al texto, de mano del corrector. Cuando corresponden a correcciones (no simples añadiduras) ponemos al final de la página, en el aparato crítico, el texto o palabras tachadas.

tuo te libenter praestare satis scio, non possum ego non magnopere laetari, atque pro munere etiam meo gratias agere, quod vna cum tua laude, meum quoque ornamentum et commodum *coniunctum est*^o. Sed haec missa. Et ad rem quae bonos piosque omnes adeo anxios nunc habet veniamus.

Vidi, doctissime Dominice, sententiam tuam circa ea duo quae non paruum iniiciebant scrupulum eo ipso tempore quo ad te scripsimus. In qua non minus erudite quam prudenter et pie acerrimo isto tuo iudicio nonnulla *explicas*^d, nonnulla *innuis*^o, nihilque *praetermittis*. Atque *ita*ⁱ, omnia in medium affers vt nullum alijs vel // ^{f202v} dicendi quicquam uel significandi locum relinquant. Sed tamen quoniam in hac causa cum Hydra illa Lerneae pugnamus, difficultas difficultatem nouam quotidie serit; *eo*^g, iam deuentum est, vt e duobus malis minus eligi debeat. *Et tamen vtrumque ita graue, ut quod minus videtur*^h grauissimum sit, neque alia ratione minus dicatur quam quia alterum non tam sit malum quam exitium. In *his igitur angustijs*ⁱ quid sit minus, intelligi non potest, nisi prius quid iure fieri possit quid etiam publicis rebus magis^k expediat diligenter expendatur, neque in omnem partem rationes ita adducantur, vt res ad Pythium^l relata censeatur. Quod si semel *constituatur* arbitrari non parum praesenti rerum statui prodesse posse. Nam is qui lacertis viribusque *inferior est*^m, si *se* ratione consilioque *inferiorem agnoscit*ⁿ minus difficulter vt superiori cedat persuadebitur. Auxit enim non parum difficultatem presentis rei nescio quis etsi vanus peruulgatus tamen rumor, qui in ore omnium hic increbuit tamquam eorum testimonijs et sententijs qui contrariam habuerunt sententiam facta translatio rata haberetur, verumque Concilium penes Bononienses esse. Erit itaque operae precium hunc nodum ante omnia exoluere.

Dices. arbitror non tutum esse temere hac de re pronuntiare, neque si tutum foret expedire, ob ea *mala* quae vereri te *ex dissensione* plane ostendis^o. Aduerte tamen, prudens pieque Dominice, an hoc ipso discordia, bella, morum euersio et reliqua omnis illa malorum Illias vitetur, et quod maius his omnibus est *perniciosa*^p circa fidem nostram impietas, amissaque hac cuncta componendi occasione melior spes^q ea reuocandi, authoresque ad saniolem mentem imposterum reducendi *relinquatur*. Iam si eadem et maiora mala non vitantur vt // ^{f203r} ratione iureque ob maiora et necessaria comoda inferantur, minus malum nonnulli^r *non communia fortasse* censent. De his tamen proferre neque ego quidem temere audeo^s, neque facile *volo*^t. Sed quemadmodum nauigantes quum procella tempestasque nauem est in profundum submersura, quum aequa nequeunt, *consilia* capiunt *iniqua*^u, seuisque maris fluctibus se credere malunt, quam in quassa *remanere nauis*^v; non mireris si in malis minora atque *quo iure quae ratione ea subeam*^x diligenter exquiram. Praesertim cum nonnulla accidant *infirmities*^y quae non antea sanantur, quam

c coniuncta sunt / d explicans / o innuens / f illa / g eoque / h sunt tamen omnino ita graua ut minus / i tam angustijs nec / k *añade*: magisque / l *añade*: vt aiunt / m Nam is qui se lacertis viribusque inferiores ignoscit / n inferior est / o mala ex dissensione / p errorum / q *añade*: relinquatur / r *añade*: forte / s audeam / t vellem / u iniqua capiunt consilia / v remis naue / x in his ius et rationem / y acgritudines.

difficilior aliquis morbus ingruat cureturque^z. At quoniam solum id minus malum censeo, quod neque ab honestate *neque* a ratione iureque alienum *sit*^{aa}; quid ius, quid ratio, quid honestas uelit ex te discere uehementer cupio. Quid etiam in hoc a nonnullis hic proponatur, paucis *interim*^{bb} habeto. Atque intelligo eo iam deuenisse ut de necessitate Concilij non contendamus, sed certum destinatumque, quendam locum necessarium esse omnino negent. Quibus non desunt qui respondeant, quod quum Concilium necessarium esse constet, et locus sit propter Concilium, et non Concilium propter locum dubium non videtur certum quoque locum necessarium esse, si is solus est in quo Concilium celebrari possit. Quod ita esse satis patet ex eo quod qui Concilio magis indigent, et quorum gratia praecipue fit, ad alium quam ad illum certum ac destinatum *locum* venire nolunt, neque ut veniant cogi possunt neque si possent deberent *aiunt enim a pastore gregem quæri, a Medico aegro infirmum non inuisi, authorem rerum in rei forum vocari, istaque ratione quotquot antea fuerunt concilia in ijs principijs celebrata quæ consilio magis opus habebant. aliam namque opem medicina proprius quam longius admota infirmo affert.*^{cc} in quamplurimis Germanorum comitijs cum ipsis Germanis Caesare ipso veluti // ^{t203v} contractum fuerit videntibus et approbantibus *summi Pontificis*^{dd} Legatis atque nuntijs ad hoc in Germaniam destinatis ut in Germania Concilium fieret, quod postquam concessum fuit, conuocatum, congregatum et inchoatum^{ee} contra Sacro Sancta Concilia Summorum Pontificum approbatione usuque confirmata, in perniciem animarum, deformationem ecclesiae, Reip. Christianae perturbationem *sine causa* transferri neque debuerit neque potuerit^{ff} contra nonnullorum Patrum sententiam iuri, rationi, communi saluti magis consentaneam *atque absque Sedis Apostolicae autoritate nisi eo diplomate concessum velint quod id prorsus prohibebat quod maxime fecerunt.* Quae quidem omnia *vna* cum alijs *ornamentis*^{gg} pietatis, integritatis, eruditionis, nobilitatis, diuitiarum *in ijs patribus qui in contrarium erant* meliorem saniolemque ut dicitur eorum partem ostendunt. Praesertim quum multitudine nationum superarent, quarum maxima in Concilijs semper habita est ratio, praecipue circa loci electionem. Addunt his eos fere omnes qui descesserunt ciues Romanos esse, atque aula Pontificia assiduos comites. *Qua quidem re*^{hh} non parum eorum authoritati et existimationi derogare contendunt. Et quamquam huius controuersiae *tamquam ab...*ⁱⁱ *synodo exortae* iudicium ad Stem. s. delatum dici posset, eo quod sententia causae cognitionem anteuertit, iudices ab se abdicasse partes dicunt, ipsumque melioris et sanioris partis concilium et si minoris, se concilium *pronuntiandi* ac iurisdictionem ad se deuolutam^{kk} *iure ipso* facultatem habere affirmant, Caesaris quoque muneris esse meliorem saniolemque partem protegere atque propugnare^{ll}, iniuriae illatae in perniciem et deformationem ecclesiae resistere vel quod maiorum consuetudine et iure naturae // ^{t204r} ad *Imperatorem*^{mm}

^z difficiliori aliquo morbo curato / ^{aa} est / ^{bb} nunc / ^{cc} quum / ^{dd} Dni. Nri. / ^{eesine} causa / ^{ff} neque potuerit neque debuerit / ^{gg} eorundem patrum / ^{hh} quae quidem res / ⁱⁱ *haya una abreviatura que no entendemos* / ^{kk} pronuntiandi / ^{ll} atque / ^{mm} imperatores.

pertinet, in defectum aliorum *ipsam*^{mn} substitui, tantumdemque esse consilium necessarium aequo loco non concedere, quam omnino negare. Sed de his satis. Intelligo enim me ligna in sylvam, quod aiunt, ferre; easque ad te rationes scribere, quibus ipse maxime abundas.

Illud vero quod de Catharino eiusque opere scribis mihi gratissimum fuit, eo quod Rmus. Cardinalis sanctae Crucis in sacro nostro Senatu ita mordicus partes Catharini tutatus est, ut Catharinum a Lutherana nota eximeret^{oo}, et *controuersiam* inter te et illum non tam de certitudine fidei circa gratiam, quam de certitudine de gratia praesenti fuisse asseruit *quod longe abesse a Lutheranorum errore dixit*. Cui a me *iterum est responsum*^{pp} non de praesenti neque de finali, ut aiebat, velle Lutheranos decretum Concilii aeditum fuisse, sed de certitudine fidei quam alia via Catharinus Lutheranis nimium fauens, ne dicam *eos potius*^{qq} defendens contra decretum Concilii *constanter*^{rr} asseueravit. Sed Catharinum mittamus. Utinam quod nomine signat animo doctrinaque praestet.

Ad eam autem tuarum litterarum partem, quae de condicionibus quibus Concilium reduci posse sperabatur, non est quid respondeam, quoniam aliis in salebris nunc haeremus. Me tamen eo^{ss} animo esse accipito, qui Christianum hominem decet, omnesque meos nervos intendere ut res haec absque *communi omnium* periculo et discrimine^{tt} componatur, hoc unum die^{mn} noctuque *laborare* priuatim et publice decertare, neque absque spe aliqua ad optatam metam perveniendi. *Quam mihi spem*^{vv} magis polliceor ex diuina clementia *ac ex* probitate prudentiaque horum principum quam *ex ipsius negotii cursu*^{xx} aut ex opera industriae nostra, cui adeo parum tribuo, vt mihi affirmem omnia dubitem, nihilque ipsi diffidam, cunctaque ad te tamquam ad lapidem Lydium *referam*^{yy}. Quem veluti regulam et amussim certissimam rerum eiusmodi ita semper sum arbitratus, vt absque magna tua culpa me ex his tenebris explicare nequaquam subter fugere possis neque debeas. Interim Deum suppliciter precari non desinam, ut diuina bonitate *quorundam*^{zz} improbitatem superet, teque eo animo esse iubeat ut tamquam strenuus gubernator in maiori periculo ac tempestate erectior et firmior constantiorque sis, nec in eas quas cogitasti latebras te proripias. Id enim neque publicis rebus neque pietati isti tuae conferre potes *quum non minus presentia constantiaque tua causae fauere possit, quam fuga silentioque officii nec induces exemplo tuo ad has quas dicis syrtes non tendas*⁴².